



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-29102024-258311
CG-DL-E-29102024-258311

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 870]
No. 870]

नई दिल्ली, मंगलवार, अक्टूबर 29, 2024/कार्तिक 7, 1946
NEW DELHI, TUESDAY, OCTOBER 29, 2024/KARTIKA 7, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 23 अक्टूबर, 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1065).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्द्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 3598 : 2024 सोडियम परबोरेट, टेट्राहाइड्रेट — विशिष्टि	22 अक्टूबर 2024	आई एस : 3598 - 1983 सोडियम परबोरेट, टेट्राहाइड्रेट के	22 अप्रैल 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	(दूसरा पुनरीक्षण)		लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	
2	आई एस 3607 : 2024 रासायनिक उद्योग के लिए मैग्नेसाइट — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	22 अक्टूबर 2024	आई एस : 3607 - 1979 रासायनिक उद्योग के लिए मैग्नेसाइट के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	22 अप्रैल 2025
3	आई एस 3707 : 2024 रिफिल, बॉल प्वाइंट पेन — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	22 अक्टूबर 2024	आई एस : 3707 - 1984 रिफिल, बॉल प्वाइंट पेन के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	22 अप्रैल 2025
4	आई एस 4408 : 2024 सोडियम क्लोराइड, विश्लेषणात्मक अभिकर्मक — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	22 अक्टूबर 2024	आई एस : 4408 - 1979 सोडियम क्लोराइड, विश्लेषणात्मक अभिकर्मक के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	22 अप्रैल 2025
5	आई एस 11324 : 2024 कार्बन ब्लैक के लिए मल्टी-वॉल पेपर के बोरे — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	22 अक्टूबर 2024	आई एस : 11324 - 1985 कार्बन ब्लैक के लिए मल्टी-प्लार्ई पेपर बोरियों के लिए विशिष्टि	22 अप्रैल 2025
6	आई एस 17614 (भाग 3) : 2024 आई एस ओ 5667-3 : 2024 जल की गुणवत्ता — नमूने लेना भाग 3 जल के नमूनों का संरक्षण और संचालन (पहला पुनरीक्षण)	22 अक्टूबर 2024	आई एस 17614 (भाग 3) : 2021 आई एस ओ 5667-3 : 2018 जल की गुणवत्ता — नमूने लेने भाग 3 जल के नमूनों का संरक्षण और संचालन	22 अप्रैल 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
7	आई एस/आई ई सी 60512-2-2 : 2003 विद्युत उपकरणों के लिए संयोजक — परीक्षण और मापन भाग 2 विद्युत अविच्छिन्नता और संपर्क प्रतिरोध परीक्षण अनुभाग 2 परीक्षण 2बी संपर्क प्रतिरोध निर्दिष्ट परीक्षण द्वारा पद्धति	22 अक्टूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./640/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 23rd October, 2024

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1065).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 3598 : 2024 Sodium Perborate, Tetrahydrate — Specification (Second Revision)	22 October 2024	IS : 3598 - 1983 Specification for Sodium Perborate, Tetrahydrate (First Revision)	22 April 2025
2	IS 3607 : 2024 Magnesite for Chemical Industry — Specification (Second Revision)	22 October 2024	IS : 3607 - 1979 Specification for Magnesite for Chemical Industry (First Revision)	22 April 2025

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
3	IS 3707 : 2024 Refill, Ball Point Pen — Specification (Third Revision)	22 October 2024	IS : 3707 - 1984 Specification for Refill, Ball Point Pen (Second Revision)	22 April 2025
4	IS 4408 : 2024 Sodium Chloride, Analytical Reagent — Specification (Second Revision)	22 October 2024	IS : 4408 - 1979 Specification for Sodium Chloride, Analytical Reagent (First Revision)	22 April 2025
5	IS 11324 : 2024 Multi-Wall Paper Sacks for Carbon Black — Specification (First Revision)	22 October 2024	IS : 11324 - 1985 Specification for Multy-Ply Paper Sacks for Carbon Black	22 April 2025
6	IS 17614 (Part 3) : 2024 ISO 5667-3 : 2024 Water Quality — Sampling Part 3 Preservation and Handling of Water Samples (First Revision)	22 October 2024	IS 17614 (Part 3) : 2021 ISO 5667-3 : 2018 Water Quality — Sampling Part 3 Preservation and Handling of Water Samples	22 April 2025
7	IS/IEC 60512-2-2 : 2003 Connectors for Electronic Equipment — Tests and Measurements Part 2 Electrical Continuity and Contact Resistance Tests Section 2 Test 2b Contact Resistance Specified Test Current Method	22 October 2024	NA	NA

CHITRA GUPTA , Scientist G & DDG (Hallmarking)

[ADVT.-III/4/Etxy./640/2024-25]